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Social Security deferral for self-employed and 
household employers
Payments must be made by December 31, 2021, to avoid penalties.

By Mike Giangrande, J.D., LL.M.By Mike Giangrande, J.D., LL.M.
Federal Tax Editor

The CARES Act allowed employers to defer one-half of the employer’s 6.2% share of 
OASDI (Social Security tax) for the period March 27, 2020, through December 31, 2020.1 
The portion of Social Security taxes that are deferred must be repaid as follows:

	● 50% of the deferral by December 31, 2021; and
	● 50% of the deferral by December 31, 2022.

Self-employed individuals and household employers were similarly eligible to defer their 
employer share of their Social Security taxes.2 These taxpayers, who don’t typically file 
quarterly payroll tax returns, calculated their deferral on their 2020 income tax returns.

For self-employed taxpayers, the deferral was calculated on their 2020 Form 1040, 
Schedule SE, Part III. For household employers, the deferral was calculated on their 2020, 
Form 1040, Schedule H, Part I.

Repayments
Many tax professionals have assumed that any deferral of their clients’ self-employed 

or household employer’s Social Security taxes would be repaid when their clients file their 
2021 and 2022 income tax returns. This is not the case.

The IRS has stated that taxpayers can make their Social Security repayments through:
	● The Electronic Federal Tax Payment System (EFTPS);
	● Credit card;
	● Money order; or
	● Check.

Taxpayers should make their repayments of deferred Social Security taxes separately from 
other tax payments, and they should designate the payments as “deferred Social Security tax.”

Taxpayers who are unable to make the full payment of the deferred taxes owed timely 
should make as much of a payment as they can to limit penalties and interest.

Additional information can be found at the following IRS website: 
www.irs.gov/newsroom/how-self-employed-individuals-and-household-employers-repay-
deferred-social-security-tax

1	 CARES Act §2302

2	 Id.
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Want more information like this?Want more information like this?

Sign up for our 2021/22 Federal Tax Update WebinarSign up for our 2021/22 Federal Tax Update Webinar
It’s not too early to register for your year-end tax update. This year’s 2021/22 Federal 2021/22 Federal 

Tax UpdateTax Update will:
	● Focus on the challenges and changes for 2021 returns2021 returns
	● Help you with the PPP, EIDL, and EIP resourcesPPP, EIDL, and EIP resources to help get your clients through the 
maze of all the 2020 and 2021 legislation

	● Explain the how and why of filing superseding returnssuperseding returns (your new best friend)
	● Provide you with worksheets, charts, and client lettersworksheets, charts, and client letters to explain changes and planning 
opportunities to help your clients take advantage of any tax break available

	● And much more

Click here for a full list of topics, speakers, and more information on registeringClick here for a full list of topics, speakers, and more information on registering

https://www.caltax.com/shop/webinars/live-upcoming-webinars/2021-22-federal-tax-update-webinar/?utm_source=landingpage&utm_medium=landingpage&utm_id=sm821ftu
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